

Informacja w sprawie praktycznych aspektów przestrzegania przepisów ogólnych dotyczących zasady niedyskryminacji stosowanych w projektach współfinansowanych z funduszy europejskich.

Zgodnie z art. 16 Rozporządzenia Rady (WE) nr 1083/2006 z dnia 11 lipca 2006 r. *Państwa członkowskie podejmują odpowiednie kroki w celu zapobiegania wszelkiej dyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną na poszczególnych etapach wdrażania funduszy, a w szczególności – w dostępie do nich. **W szczególności dostępność dla osób niepełnosprawnych jest jednym z kryteriów, których należy przestrzegać podczas określenia operacji współfinansowanych z funduszy oraz które należy uwzględnić na poszczególnych etapach wdrażania.***

Zwiększanie dostępności poprzez eliminowanie barier to jeden z podstawowych obszarów działań wyznaczonych przez Komisję Europejską w *Europejskiej strategii w sprawie niepełnosprawności 2010-2020*. Zgodnie z zapisami powyższego dokumentu osoby niepełnosprawne nie tylko mają mieć dostęp do obiektów przestrzeni publicznej czy transportu publicznego, ale także do towarów i usług (w tym usług publicznych) oraz technologii ICT (w tym dostęp do stron internetowych).

Mimo podejmowania dotychczasowych działań na rzecz zwiększenia dostępności infrastruktury do potrzeb osób niepełnosprawnych przy wykorzystaniu funduszy unijnych, nadal napotykają one na wiele barier w dostępie do przestrzeni publicznej, co utrudnia bądź uniemożliwia ich zaangażowanie w życie publiczne i społeczne, w tym rozwój kompetencji i podejmowanie zatrudnienia. **Dlatego szczególną uwagę należy zwrócić na realizację zasady równych szans i dostępności dla osób niepełnosprawnych już na etapie projektowania.** Dotyczy to nie tylko obiektów infrastrukturalnych w przestrzeni publicznej, ale również transportu publicznego czy stron internetowych. Inwestycje powinny być zaprojektowane w taki sposób, aby były dostępne dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności, zarówno motorycznymi jak i sensorycznymi.

Projektowanie uniwersalne to projektowanie produktów oraz otoczenia tak, aby były one dostępne dla wszystkich ludzi, w największym możliwym stopniu, bez potrzeby adaptacji bądź wyspecjalizowanego projektowania. Jego celem jest promowanie równości i zapewnienie pełnego uczestnictwa w życiu społecznym osobom z obniżoną funkcjonalnością poprzez usuwanie istniejących barier i zapobieganie powstawaniu nowych. Takie działanie sprzyja nie tylko niepełnosprawnym, ale także osobom starszym czy rodzicom z małymi dziećmi. *Więcej informacji na temat projektowania uniwersalnego można znaleźć na stronie internetowej Biura Pełnomocnika do spraw Osób Niepełnosprawnych (<http://www.niepelnosprawni.gov.pl/dostepnosc-projektowanie-uniwer>).*

W związku z powyższym należy zwrócić szczególną uwagę na praktyczną realizację zasady równych szans i dostępności dla osób niepełnosprawnych, zarówno przy realizacji projektów inwestycyjnych, jak i dotyczących zasobów ludzkich i zatrudnienia. Dostępność jest warunkiem pełnego uczestnictwa osób z niepełnosprawnością w życiu publicznym i społecznym, w kształceniu i w rynku pracy. **Wykorzystanie Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego musi sprzyjać poprawie dostępności infrastruktury do potrzeb osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności, aby zapewnić komplementarność i spójność działań podejmowanych w odniesieniu do osób niepełnosprawnych na rzecz wzrostu zatrudnienia i spójności społecznej z Europejskiego Funduszu Społecznego.**